## Soetius de

audentes sibi de proprijs pecunijs necessaria procurare. vel fm necessitatez nature. vel fm decentia status. Et in isto videt maximus defectus z error. Est etiam error in defectu expositiois in hoc qd hō frustra. p. r. i. o. si /  
ne quē desiderat z intendit. z ita seipm decipit. Nā p hōmōi retentionem seu tenacitatē maxime z feruētē hō desiderat ditari. Sz p talē defectū efficit paup. Nā diues est ille q sup pecunias dominat. z eis vritur ad finem in quē sunt ordi

nate. Nā esse diuitem magis consistit in vri q in possessione. vt dicit Aristoteles z Seneca. Nō qd paup hz sz q plu /  
ra cupit paup est Sed homines in expēsis de ficiētes pecunijs subij

cium. nec habent diuitias. sz magis diuitie hnt eos. qz habere vno mō  
sz qd est ducere alēz fm suū impetū z naturā. sicut febris febricitatēz  
Sic z diuitie ducit illiberalē fm propriū impetū. Ideo illiberalis ē ser /  
uilis cōditiois. z etiā inuulilis. Rō qz virilis hō dz sup oīa bona dñare  
que sunt ordinata ad sibi subserviendum. Sed p illiberalitatē hō se /  
ipm subijcit pecunijs. ideo tenax z illiberalis est vilissimē cōditiois Et  
ror etiam contingit in excessu acceptiois z adquisitiois sciaz. Sūt em ali  
qui ita acceptiui q nō curāt yndecūqz venient diuitie. Sumerent em a  
paupibz z indigentibz quibz deberēt de proprijs subuenire. Immo aliq st  
ita acceptiui q vilissimis officijs p pecuniaz adquisitōe se exponit. sicut  
torozes z latrinaz mūdatores. Immo aliq sunt ita acceptiui vt etiā  
cōtra iusticiā aliena bona rapiūt z subripiūt etiā mō quocūqz Cuius /  
modi sunt raptores homicide fures symoniaci. rēijs. Error etiā cōtin  
git in nimis custodiēdo. qz p hoc proprio fine pecunie puātur. s. vsu suo  
Preterea custodia pecuniaz est multipliciter piculosa p fures. ppter  
tyrannos. ppter reges temporales. q sepe manus a pponat. Ideo dz pri  
mo ethicoz q pecunie cum labore acquiruntur z cū metu custodiūtur.  
Illiberales vero etiam ppter illiberalitatē tendunt ad impossibile. scz  
ad satiandū a ppetitū diuitiarum. qui insatiabilis est Sicut patet per  
doctrinam Salomonis dicentis. Diuitiarum a ppetitus nullo est ter /  
mino pefinitus. sed crescit in infinitum. Et qz illiberalitas est vt ad x  
manina tenacitas adeo est detestabilis z nociua. ideo summopere est  
vitanda Secundo norandum q idēpticando tenacitatē cum illi  
beralitate queri possit an illiberalitas etiam auaricie possit idēprisi  
cari. Ad quod dicendum cum sancto Thoma. q auaricia dupl'r consi /  
derari potest. Vno modo vt est habitus inclinans animam z affectus  
ad multas diuitias possidendas. Voluit. tamen aliqui de alieno surri  
pere vel detinere. Licet etiam non velint aliquid dare. nec etiam aude  
re circa se aliquid expendere. Et sic illo modo auaricia est eadem

### Discipli. schola.

cum illiberalitate. et sic auaricia non est peccatum mortale. Secundo modo potest capi auaricia pro habitu inclinante animum et effectum hominis ad abundantiam rerum et bonorum exteriorum non curando vnde cum habeat immo volendo aliena rapere vel detinere. Cuiusmodi est. usurarius et symoniacus. Et hoc modo auaricia opponitur iusticie. et est peccatum mortale. Et licet ipsa hoc modo presupponat et comitetur illiberalitate

delatorisq; consortio p loco negocio /  
q; temporis extremitatis

teno tamen ad eam con-  
trariatur illiberalitati  
que etiam fitur circa  
bona aliena. Istud ergo  
modo non est eadem cum  
illiberalitate. In in-

textu ponitur nubo quod olim erat actiuum. Unde in euangelio. Ne /  
q; nubent neq; nubentur. Mathei. xx. sed modo est neutrapassiuum proprie  
tinens ad mulieres. Unde nubilus. Scema tis dicit nobilitas hono- dig-  
nitas corona ornamentum ordo imaginum nobilium. Vincus a um. dicitur /  
quod rapiendum aptum. Tritura a tero dicitur messis. Unde triturare gra-  
na de palea conterendo segregare. Syren id est tractus a quo syren quodam  
monstrum marinum. quod sui cantus dulcedine nautas ad se trahit et sub-  
mergi facit. In syrenofus id est plenus attractu et piculo. Sancio as are  
dicitur vulnerare peutere. Unde dicitur saucius a um p syncoptam est  
sauciatus vel etate consumptus. Binatus us ui. id est duorum annorum  
spacium. Bino as are dicitur duplicare. Binus a um id est duorum annorum  
Hederare potest deriuari ab heres ere. quia arboribus adheret. et sic dicitur  
aspirari. Ul dicitur ab hedus di. quia hedera propter laetis abundantiam in escas  
a veteribus prebebat. Eulogium ab eu quod est bonum. et lo gus sermo dicitur

His visis consequenter de tenacitate seu illiberalitate per comparationem  
ad prodigalitate[m] considerandum est. quod illiberalitas simplex est peior per-  
digalitate[m]. quia prodigalitas tribus modis facilliter curabilis et sanabilis  
est magis ipsa illiberalitate. Primum sumitur ex parte egestatis. quia diffi-  
cile est ex nulla parte recipientem. et superabundanter expendentem suam  
temporalem substantiam ditari vel diuitem remanere. Statim enim  
substantia temporalis ipsum derelinquit. et sic instigabit aut instigabit  
a natura ad magis et magis retinendum. eo quod ipsum de aliquo viuere oportet.  
Et vrgens necessitas ipsum punget et commouebit ad desistendum a suis  
perfluis donationibus. et etiam ad aliquid detinendum et pro se retinendum. Pre-  
terea cum ipse totum dederat non habebit quod dare vel expendere. ideo cessat  
abit a tali datione. sed contrarium est de illiberali. Illiberalem vero impos-  
sibile est quodammodo depauperari. cum continue accipiat et custodiat  
Ideo ab egestate illiberali nullo modo est curabilis. Patet etiam hoc secundo  
ex parte senectutis. quia senectus est pluribus incommodis subiecta.  
Ideo natura pungit et inducit hominem ad sibi prouidendum ne sub-  
stantia temporalis sibi deficiat. quia videt se impotentem. Hinc est quod de

## Soetius de

quanto plus senescit de tanto plus cupit et inclinatur ad desistendum a superfluis dationibus. Ideo illiberalitas augetur per ista motiua. Prodigalitas vero de facili curatur. Communiter enim dicitur quod alijs vitijs senescitibus sola auaritia iuuenescit. Tercio modo hoc idem patet ex parte dictaminis rationis. Nam prodigus directe appetit honestum, saltem verum vel a parens. Sed appetitus illiberalis magis tendit ad bonum vitale, modo facilius sanat appetitus tendens ad honestatem inordinate quam tendens ad vitale. Quia appetitus vitilis non est terminatus, sed crescit in habitum. Patet hoc idem secundo principaliter, quoniam illud vitium est peius quod habet ortum ex affectu vitilis quam quod procedit ex affectu honestatis. Sed prodigalitas oritur ex affectu honestatis. Illiberalitas vero ex affectu vitilis, ergo illiberalitas est peior prodigalitate. Alio modo patet quod vitium peius est quod oritur ex maiori nocuo. Sed honestum est magis appetibile et facilius allicit quam vitale quod non habet rationem appetibilem in se. Honestum vero sua virtus nos trahit, et sua dignitate nos allicit, ut vult Tullius. Preterea vitium illud peius est quod magis contrariatur medio salutis, sed illiberalitas magis contrariatur benignitati et liberalitati in simpliciter non dando. Sed prodigalitas in non dando sicut oportet, ergo etc. Amplius illiberalitas perducit hominem ad peiorem vitam quam prodigalitas, ergo est peior ea. Tenet consequentia, quod ex habitudine ad consequentiam possumus arguere a licuius actus maliciam. Antecedens patet, quia illiberalitas ducit ad omnes filias auaricie et inusticie, scilicet ad symoniam, furtum et homicidium, condemnationem innocentium. Et partim ad idolatriam et ad mechandum propter lucrum. Sicut ergo illiberalitas est peior prodigalitate, sic etiam accus illiberalitatis est peior actu prodigalitate. Nam dare cui non oportet est minus malum vel melior operatio quam non dare quibus oportet. Probat hoc Gerardus odonis primo quia non dare quibus oportet oritur ex appetitu inordinato pecunie seu boni vitilis, quo aliquis appetit pecuniam propter se non audente eam dare vel expendere. Iste autem appetitus est inordinatissimus et contra naturam vitilis, et vitale non debet appeti propter se sed propter vsum. Sed dare cui non oportet oritur ex appetitu honestatis saltem apparentis. Et ista illa apparentia honestatis excusat et minuit peccatum, licet non totaliter auferat. Preterea illiberalis peccat in bonos, quod non dat bonis quibus dare oportet, Sed prodigus peccat in malos, dando seque quibus non oportet, modo prius est grauius quam secundum.

Notandum vltimo quod multis occasionibus quis moueri potest ad bonum, tenacitate vel illiberalitatem extirpando. Primo propter dationis honestatem, nam per dationem diuine honestatis et bonitatis notitia inest nobis, maxime per hoc scilicet quod deus dedit omnibus esse et viuere, licet his clarius, illis vero obscurius, ut habetur primo celi. Nec diuine bonitati per dationem aliquid accrescat. Ideo non dat propter

### Discipli. schola.

incrementum bonitatis. sed propter honestatem operis. Preterea dare videtur potissima operatio inter operationes nature. Sed natura nullum inanimale opus operatur. quia dirigitur ab agente infallibili. ergo

2c. Maior pars. quia generare sibi simile et communicare se e quo- dammodo dare. quod tamen est principalissi- ma operatio nature. vt patet secundo de anima per hoc enim generans maxime assimilatur p- mo enti. Potest etiam qd occasionari ad da- dum propter aliquod delectabile acquirendu- sicut aliqui dant mere- tricibus. Vel propter complacentiam et dele- ctationem in turpibus operibus in illis quib- dam. Sicut quis dat hystrionib- adulato- rib- eatorib- sic de alijs Et finaliter p- quacu- q- alia voluptate p- honore p- vanam gl- iam p- alteri nocere.

**U**m ad magistratus excel-  
lentiam bone indolis iuue-  
nis velit accedere necessa-

rium est. vt tria genera statuuz quos innuit Aristoteles in assignatione p- bilitatis diligenter intelligat. Sicut autem quidam vehementer obtusi. Alij mediocriter. Tercij excellenter acuti. Nullu- vero vehementer obtu- forum vidimus vnq- philosophico nectare inebriari. Istis vero ars me- chanica gaudeat maritati. Medio- cribus autem politica. Excellenter ve- ro acutorum tres inuenimus optioes Quorum primi excellenter acuti. Alij

A hac parte ostendit Boetius qualiter sit procedendum ad a- picem magistrerij. Et anteq- ostendit talem modum ponit quas- dam diuisiones valentes sibi ad propositum. Secundo exequit- ur de proposito suo ibi. Istis siquidem. Prima in duas diuiditur. na- primo facit quod dictum est. secundo ostendit qui sunt scientijs appli- candi ibi. Nullum vero. Primo dicte sic quando iuuenis bone inquisi- tionis et conuenientis dispositionis proponit acquirere apicem magi- sterij. tunc necessariu- sibi est vt consideret tria statim genera qui innu- tur ab Aristotele in assignatione probabilitatis. Illa em- debent prin- cipaliter considerari. Et subdit ponens diuisionem. q- quidam sunt ho- mines vehementer obtusi. q- da- mediocriter. et tercij excellenter acuti. Et tunc applicat illos ad scias speales dicet sic. De numero vehementer ob- tuseru- nu- q- vidim- aliqu- inebriari nectare philosophico. S- istis gau- deat ars mechanica maritati. Et mediocrib- politica. T- ibi Quoz. p- m-

## Boetius de

Hic ponit subdiuisionem vltimi membri Et dicitur hec pars in duas. Nam pmo ponit talem diuisionē. Secūdo remouet dubiuz. ibi **M**ediocribi autē. Adhuc prima in duas. nam primo facit quod dictū est. secundo ostendit quibus sciētijs sunt applicandi. ibi. Paulo post. **E**xcellenter acuti dū dicens sic. De numero excellenter acutorum triplex inuenitur gradus. qdam em dicuntur excellēter acuti. qdā mediores et alij excellentissimi acuti. Tūc subdit quibz sciētijs isti sunt applicandi dicens. q excellēter acutis arridet yconomica medicoribz cōuenit phisica et pētica apothecariorū. Et excellētissime acutis puenit ipsa philosophia q facit noticiā vniuersalium et cognitiōem singulariū. Ista enim est domina triuialitū. et potentia quadruuialium. Subdēdo dicit q se / lix est exhibitio illius. Et tunc vltimo remouet dubiuz. Posset em aliquis q̄rere. Si mediocriter acuti acquirere possent pfectionē in philosophia. Et respōdet Boetius q sic. et hoc consumpto flore iuuentutis.

Notandū hic q pbabile sic definitur fm Aristotele primo thopico vel omnibz rē. Et tanguntur obtusi per hoc qd dicitur omnibus. nā quod omnibz p̄z hū capiūt rudes. Mediocres tanguntur per hoc qd dicitur pluribus. Et maxime acuti per hoc tangunt qd dicitur sapientibus. Vlt sic definit fm Boetii in thopicis suis. Probabile est qd videt omnibz vel pluribus vlt maxie notis. atqz p̄cipuis. vlt vnicuiqz artificii fm eius facultatem. vt medico de medicina. nauē de nauibus.

Item notandū q status hic appellatur gradus. habet aut gradus fieri in certo ordine. Et ideo in statibus quendā oportet ponere ordinem. Sunt enim quidam vehementer acuti fm apertitudinem ingenij et ingeniosius ad p̄tatem penetrandā. et est accommodata ad intellectū vel ingenij. alij mediocres. et alij vehementer obtusi. Acuties est dispositio genij. Quancū em sufficit ad p̄is talis est differētia inter sensum et intellectū. qz sensus stat in sup̄ficie rerū sensibilium et reflectitur. nec pōt p̄ringere interiora rerū. Intellectus aut nō sic stat. sed recognoscit interiora. et nō solū exteriora seu superficialia. Propter hoc dicitur hūc p̄tate p̄ue

mediocriter Tercij excellētissime acuti excellenter acutis arridet yconomica. Mediocribz sub lunari globo phisica apothecariorūqz practica. Excellētissime acutis qz maxime notos fm philosophiam vocat Aristoteles vniuersalium per experimenta singularium arridet cognitio. Nec triuialium domina: quadruuialium potentia. Quis felix est exhibitio Mediocritatis autem extrema partitio bonosqz per

### Discipli. schola.

tratiū qua occulta nature penetrat Unde actio acuti est penetrare Et  
 qz excellēt ingenio si sufficiūt penetrare ea q̄ latitat in pfunditate re/  
 rum ex hoc dicuntur vehementer acuti. Qui aut̄ non possunt penetrare  
 naturas rez̄ z occulta indagare. s; solummodo superficialia z sensibila  
 cognoscere dicuntur vehementer obtusi. **V**edio crit̄ at̄ acuti dicuntur  
 qui in quibusdam p̄t̄ penetrare rerū naturas speculando. In quibusdā

sectos sibi comparauit quandoq; li/  
 cet cū honore magistratus z sudore  
 ditari sunt flore p̄sumpto iuuentutis

so deficiūt ita qz ad spe  
 culationē p̄cipue entitū  
 diuinorum p̄tingere nō  
 possunt. Consequēter  
 norandum qz. **A**lbert<sup>o</sup>  
 magnus capitulo vltio  
 primi libri de intellectu  
 z intelligibili fm̄ facul/  
 tatem nature intellectus

alis que est in hominib; quandā causat intellectus diuisionē, de q̄ etiaz  
 precipue Aristoteles z Auicenna ac eoz̄ sequaces faciunt mentionem.  
 Sunt em̄ quidam intellectus plus continuo tempore p̄iūcti. Et hi in  
 formis ymaginandis z sensui sunt immixti. Quidā vero sunt plus sepa/  
 ri. z quidam medio modo se habent. Quidam etiam vires ymaginan/  
 di vel aliquid per sensus percipiendi non habent. Et primi quidem in/  
 tellectus sunt obscuri. nil accipientes nisi cū magno labore. Et oportet  
 vt doceātur per exempla sensibilia. Et tales aut̄ sunt impossibiles aut  
 difficiles ad intellectum diuinorum z per se manifestorum. que in p̄ma  
 philosophia tradunt. Et vocātur mali ingenij a vulgo seu obtusi. **S**e/  
 cundi aut̄ aut per se aut ex pua doctrina nati sunt intelligere aut omnia  
 qui intellectum agentem non habent quasi efficientem per abstractionē  
 intellectuam sed habent eum quasi pro forma per quā animus intelli/  
 gibilis cuncta operatur. Et hic vocatur ab Auicenna intellect<sup>o</sup> sanct<sup>o</sup>  
 iue mundus. Ab Aristotele aut̄ diuinus intellectus appellatur hic em̄  
 leui studio ad prophetias accipit illuminationē. z ad supernorum ve/  
 ram interpretationez. **V**edius aut̄ intellectus est qui faciliter iuuatur  
 studio z doctrina ad intelligenduz tam prophetica q̄ diuina. Sed ter/  
 eius iuuari non potest aliqua ratioe. eo qz neq; separatus est. neq; habz  
 instrumenta quibus iuuetur operibus anime sensibilis. Et hoc aliquan/  
 do contingit ex vicio complexionis. aliquando ex consuetudine non ex/  
 tollendo se vltra sensibilia acceptiones

**C** Morandum consequēter qz moralis scientia aut est de bono ho/  
 minis fm̄ se. aut est bono eius respectu multitudinis. Si primū. sic est  
 monastica. que est pars scientie moralis tractās de modo viuendi vni/  
 us fm̄ se. Et dicitur a monos quod est vnum z ycos custodia vel scien/  
 tia. quasi scientia tractans de custodia vel regimint vnius pro se. Per an/  
 thonomosiam. i. excellentiam monastica dicitur est ethica. **E**thicus em̄  
 idem est quod moralis. z ethica idem est quod moralitas. **S**i est de bo

## Soetius de

no hominis respectu multitudinis. hoc. ē dupliciter. vel est respectu multitudinis domestice. z sic est yconomica Unde yconomus vel economus penultima coepta dicitur tam pecuniarū q̄ frugum z generaliter omnium que possidentur dispensator Unde dicitur yconomica Dicitur autē yconomica fm quosdam ab ycos quod est custos vel scientia z onos familia. quasi scientia tractans de regimine familie Est em̄ yconomica dispensatoria de familia. z de his que ad domum pertinent Si vero est de bono hominis respectu multitudinis ciuili. sic est politica Dicitur autē politica a polis quod est ciuitas. vel a polis quod est pluralitas. z ycos custodia vel scientia quasi scientia tractans de regimine vel custodia ciuitatum z regionū Est autē differentia vt polis vrbis z pluralitas dicitur ynde Vrbs est dicta polis. dico ad plurima polis. Quo ad ipsam yconomiam z politicam ¶ Hic est sciendum q̄ naturale est homini viuere in societate. qz homo naturaliter est animal politicuz z ciuile Primū patet quadruplici via. prima sumitur ex victu quo homo indiget. secūda ex vestitu quo tegitur. tertia ex remotione prohibentium. per quas ab hostibz liberatur. quarta ex disciplina z sermone per quem instruit. Eū em̄ viuere homini sit naturale. omnia illa que faciunt bene viuere. z sine quibus non potest sibi in vita sufficere. sunt homini naturalia. Inter omnia autē que faciunt ad sufficientiam vite humane est societas Naturaliter ergo homo est animal sociale Patet hoc primo ex victu quo homo indiget Homo enim inter cetera animalia meliorem habet tactum z p̄plexionem. ideo inter omnia animalia indiget cibo diligentius z artificialius preparato Natura em̄ alijs animalibus quasi sufficienter nutrimentum amministrat Verbi gratia. animalibus non ex rapia viuētibz. cuiusmodi sunt oues boues zc. amministrat herbas. quibus absqz alia preparatione sufficiunt ad nutrimentuz Animalibus vero ex rapina viuētibz vt lupis leonibz z ceteris raliibz ex alijs bestijs sufficienter alimentuz amministrat Natura igitur in omnibus alijs animalibus sufficienter nutrimentum amministrat. qz nō habent complexionē ita puram z ad medium reductā sicut homo. ideo non indigent cibo ita depurato sicut homo Alijs ergo animalibus sufficienter cibaria prout sunt a natura preparata absqz artificio sacoectione z preparatione amministrantur Et qz homo p̄plexionem habet puriorem. indiget alimento preparato seu depurato. Unde frumentum quod a natura producitur z si animalibus esset sufficiens nutrimentum. homini tamen non sufficeret in cibum nisi prepararetur z depuretur Ideo ex eo panis efficitur z coquitur vt congruus cibus efficiatur Ad hec autem vna sola parua non sufficit societas Ideo vt homo victus ratione sibi sufficiat in vita indiget societate. vt vnusquisqz suppleat defectum. Et sicut dictū est de frumento sic de alijs cibarijs est intelligendum. Secunda via ad idem sumitur ex parte indumentozum. quibus homo tegitur Sicut enim natura alijs animalibus prouidet in victu. sic z in vestitu. Bestie em̄ z aues naturaliter videntur habere indumentum lanam videlicet z pennas homini autē natura non sufficienter prouidet in vestitu Et quo em̄ homo

### Discipli. schola.

est nobilioris complexionis q̄ alia animalia a frigiditate et interperie magis habet offendi q̄ alia Cum igitur nullus sufficit sibi ad vicium et vestitum congruum sine alterius societate. sequitur q̄ homo naturaliter impetum habet ad hoc q̄ sit animal sociale Tercia via ad idem sumitur ex remotione prohibentium prout ab hostibus et inimicis defenduntur Natura enim aliquibus animalibus ad sui tuitionem dedit cornua. vt bobus. quibusdam dentes. vt lupis canibus. aliquibus ungues vt ursis et leonibus. aliquibus corporis agilitatem. vt leporibus et huiusmodi Sed natura non dedit homini tanq̄ excellentiori animali cornua vel ungues ad sui tuitionem. Sed dedit ei manum que (secundum philosophum inde moribus animalium) est organum organorum Nam per manum organa et quicquid facit ad defensionem valemus fabricare. Ergo si naturale est homini desiderare preservationem vite. cum homo solitarius non sufficiat sibi ad habendum victum et vestitum ad fabricandum arma sibi et organa per que a contrariis defendat Natura le est ei vt desideret viuere in societate Quarta via sumitur ex disciplina per quam instruimur. nam alia animalia sufficenter inclinant ad opera sibi debita ex instinctu nature absq̄ instinctione p̄cedere Sicut aranea debite telam facit ex instinctu nature. dato q̄ nuq̄ alias arenas vidisset texuisset Et sic est de yrudine respectu nidificationis Non autem sic est de homine. ille enim non insufficienter est instructus a natura ad opera sibi debita. ob id natura homini dedit loquelam siue sermones. vt per sermonem homines naturali modo doceant. vt vnus ab alio disciplinam recipiat Et q̄ hoc fieri non potest nisi cum alijs viuamus. ideo naturale est homini cum alijs viuere et esse animal sociale Quod autem sit actus ciuilem politicum. duplici via inuestigari potest Prima sumitur ex pre sermone et est iam tacta. Alia ad hoc idem sumitur via ex pre impetu naturalis nam omnia animalia naturalem habent impetum ad seruandum ea que insunt sibi a natura. quare natura etiam dedit homini naturalem impetum ad seruandum ea per que posset sibi in vita sufficere Hoc autem pertingit per communis ciuilem. eo q̄ ciuitas debet esse potentia omnium que ad vitam sufficiunt Licet autem homo est animal naturaliter sociale et ciuile. eo q̄ quendam habet impetum et aptitudinem vt ciuiler et socialiter viuat tamen philosophus primo politico triplicem tangit causas cur quosdam contingit non ciuiler viuere. Prima est fortuna. scilicet nimia prauitas et tercia nimia bonitas Ex fortuna quidem. q̄ nimium sunt pauperes. non potentes ciuiler viuere. sed coguntur ciuitate exire et agros colere Secundum propter quod aliquis efficit inciuilis nimia prauitas eo potest. eo q̄ prauis appetitum habent corruptum. et voluntate pueriam. que nequeunt ciuiler viuere Et sine legem ideo exeunt ciuitate vel expellunt Tercio aliquid non ciuiler viuunt propter nimiam bonitatem Vita enim ciuiler et iugalis est bona et uenies homini. vt homo Sunt autem quidam tate pfectiois vt eis non sufficit viuere vt homo sed iugum et ciuilitate rennentes. pfectiore eligunt vitam Licet enim nubere et ciuiler viuere bonum sit. tamen nubere et inciuiler viuere causa liberius vacandi p̄reparationi melius est Sic q̄ homo uat

## Boetius de

raliter est animal civile et sociale. non obstante quod contingit aliquos non civiliter vivere. Quod enim non civiliter vivit aliquis. aut ex paupertate vel fortuna sibi hoc accidit. Quod nisi sic fiat. vel est talis bestia et sceleratus sine iugo nolens legem. nec potens societatem sustentare. Vel est quasi deus id est divinus vitam eligens altiore. Propter quod primo politicorum scribitur. Non potens alijs communicari. nulla est pars civitatis. Sed vel est bestia vel est deus. Inter homines autem viris divinis ingenio acutissimis cognitio singularium per experimentalium acceptio nem uniuersalium arridet. Et hic modus in syllogisando contingit ibi enim uniuersalia accipiuntur tanquam nota. Et procedit ad concludendum a aliquo ignotum. vel etiam e conuerso cognitio uniuersalium arridet per experimentalem cognitionem particularium. Modus autem iste contingit ex premissis. Nam conclusiones notificantur per premissas. premissae autem per principia et maximas. principia autem et maxime per se nota accipiuntur per sensum. et per experimenta sensibilia. Unde per experimenta ammirationes et memoriam primo accesserunt homines ad indagandum physicae veritatem. Ideo dicit philosophus quod propter ammirari ceperunt philosophantes philosophari. hos acutissimos quibus haec arridet cognitio vocat Aristoteles maxime notos secundum philosophiam. eo quod maxime sunt habiles ad acquirendam physicam cognitionem. mediocres tamen exelenter acuti studere habent in physica. et ad altiores etiam pertinere praesentis scientias. sed scientie complementum non tam cito attingunt sicut excellentissime acuti. immo oportet eos continuis laboribus studij insudare. Et consumpto tempore iuuentutis ad perfectionem illorum possunt pertingere. Unde plato docuit quod post quinquaginta annos virtutes sentitue deficient. virtutes vero intellectuales vigorem et incrementum recipiunt. Unde Aristoteles primo de anima dicit. Si senex acciperet oculos iuuenis. videret utique ut iuuenis. Anima igitur secundum se non antiquatur vel senescit. aut in viribus naturalibus deficit. nisi pro quanto ex ineptitudine et imbecillitate organorum procedit. Accedente autem senectute virtutes intellectuales depurantur et illustrantur. Huius exemplum ponit Algazel dicens. Dum sapienter consilia inquirere volumus senes sapientes et in multis expertos accedimus. Et in hoc quodammodo dinosci potest virtutes intellectuales et sensuales esse diuersas. Nam si essent eadem. crescente vna cresceret et alia. Cuius oppositum dictum est. Ergo bene dicitur in textu. mediocres posse extolli ad magistrum altioris scientie quam physice. floze iuuentutis consumpto et alias non. quia tunc virtutes intellectuales fortificate specularando sunt vigorosiores. Ita etiam mediocribus practica apothecariorum. Practica autem dicitur a practis grece quod est opus latine. et practici isti chirurgici appellatur a chyros quod est manus et ycos scientia. quasi manualis scientia eo quod vulnere curatio et alia huiusmodi de quibus tractat chirurgia cum manu exercentur. Sed excellenter acutis arridet economica. que est domus ac familie gubernativa. Proportionabiliter enim sic physica gaudet mediocribus. Et etiam apothecariorum practica. Sic economica gau-

### Discipli. schola.

bet excellenter acutis. Vehementer at obtusi vt dictū est ad oēm prem  
 philosophice veritatē sunt inepti Ideo mechanica seu manialis scia his  
 gaudeat maritari Tunc ibi Iustus si quidem etc. ¶ Hic Boetius fa-  
 ponit quodā documenta. preparamentū ad decorē status magistrerij fa-  
 cientia Et diuiditur hec pars in tot partes quot auroz. ponit documen-  
 ta. partes patebūt Adhuc pma in duas. Nam pmo ponit quoddā docu-

mentū. scdo declarat  
 p exemplū ibi. Ut Lu-  
 cretius. Primo dicit sic.  
 volēs sublimari ad de-  
 corem magistratus pri-  
 mo scire debet que et q̄  
 ptineant tanti nois ad  
 reuerentiā et vt exprime-  
 re sciat ea q̄ noscit. et ne  
 se totaliter cōmittat li-  
 brozū inspectioni Et  
 hoc declarat p exemplū  
 de Lucretio dicens q̄ il-  
 le inquirendo modū cu-  
 iuslibet quæstionis pro-  
 pte obmissa societate  
 ad libros suos curabat  
 Tunc ibi Secundo  
 vt librorū

Istis siquidem hoc modo oriendum  
 est primo vt sciat quisq; ad tanti que  
 nominis pertinent reuerentiam vt q̄  
 sita exprimere noscat et ne scriptozum  
 commissioni se totaliter committat.  
 vt Lucretius qui cuiuslibet quæstio-  
 nis propositæ sibi nodum inquirendo  
 dimisso comitatu scdulus ad libros  
 confluebat ¶ Secundo vt librorū  
 copiam sue acquirat exercitationi vt  
 cum opus fuerit eos consulat. nec om-  
 nino eis credat vt nigro qui montani  
 sui magistri dictis in tantum cōfusus  
 est q̄ omne verbum ab ore ipsius p-  
 gressum quatermis exarabat. et tanq̄  
 sacrum estimabat. Nilq; aliud magi-  
 sterij vicem obtinens in scholis pre-  
 dicabat. Unde multotiens pudore  
 confusus abibat. quippe miserimi-  
 est ingenij semper vti inuentis et nun-  
 quam inueniendis. Strultiusq; est

Hic ponit secundū do-  
 cumentū valens ad dig-  
 nitatē magistrerij Et di-  
 uiditur hec pars Nam  
 primo facit quod dictū  
 est. secundo ponit exem-  
 plū. et tercio adducit cō-  
 mune puerbium Par-  
 tes patebūt Dicit ergo  
 sic Volens promoueri  
 ad dignitatē magistrerij  
 acq̄rat sibi copiam libro-  
 rum ad quos recursum  
 habere possit dū potest  
 nō tñ totam intentioēz

pmittat libris Et hoc declarat exemplo dicens. q̄ hoc accidit nigro qui  
 monitis sui magistri in tantū cōfidebat q̄ oē verbū ab ore suo pgressus  
 libro inf. ribebat. et tanq̄ sacrum estimabat Et cū idem magistrerij ac-  
 cepit dignitatem. nihil aliud in scholis predicabat q̄ p̄ba sui magistri  
 Et sic multotiens p̄fusus pudore abibat. Et tunc exclamat dicens sic